

## دسولی مشورتی جرگه

جرگه دافغانستان په تاریخ کې پخوانی قدامت لري، افغانان اوس هم اکثره مسائل خصوصاً په قبایلي سیمو کې دجرگي له لاري حلوي، او افغانان په تیره بیا دولس اکثره خلک ورته خوشبین وي او په رښتیا چې اکثره یې ښي پایلي لري دي.

جرگه په هراړخیزه مسایلو باندې رابلل کيږي چې کله رابلل شي مسئله رامینځ ته کيږي او ورباندې بحث کوي. کله کله د دوو فریقینو څخه د جرگي مشران روغه او سوله کوي بیا یوشرط هم ورته وړاندې کوي چې په بیلا بیلو نومونو پادبزي لکه تیره، مچغله او داسې نور.

داچې اوس زموږ خپل هیواد یعنی دجرگو کور له ډیروخته او بیا په تیره په دې ورستیوډرې لسیزو کې په خپل منځي او ډېهرنیو قواوو څخه وخت په وخت په جنگونو کې ښکېل دي، د ډیر افسوس خبره ده چې مونږ خپله دشمن ته ځان دومره ضعیف کړ ، چې دشمن زاد په مونږ راځي او زموږ په ملک چې څه یې خوښه وي کوي یې . نه غواړم چې له اصلي موضوع څخه ووځم، خو بیا هم اخر خبره په جرگي پوري تړاو پیداکوي.

طبعاً جرگه هغه وخت رابلل کيږي چې ضرورت پیداشي ، فعلی حالات چه ورځ په ورځ د خرابیدو خواته روان دي ډیر داندیښني وړدي، خو په هر صورت دغه جرگه چې اوس اوس رابلل شوي ده ، ډیر پرخاي او دوخت د ضرورت په لحاظ یونیک قدم دي.

معلومه خبره ده چې هرکار چې کيږي دیوخاص هدف دلاس ته راوړني لپاره کيږي نو جرگه هم باید یوخاص هدف و لري ترڅو د دغوخلکو راغونډیدل او دوخت او دولت سرمایه پرې بیخایه نه وي مصرف شوي، نو باید یوه ښه لاس ته راوړنه ولر .

ی ک د دولت له مخالفینو سره ، د داسې دچاسره دچا په څ گ

هره جرگه چې جوړیږي او د خلکو اعتماد ورباندې وي نوهرکله چې بیا جرگوکومي پریکړي کړي دي هغه پریکړي بیا په هر قیمت د منلو وړدي، دا خو حتماً دحکمت نه ډک کاردي خو دلته یواځیني کار چې دغه ټولو خبروته جواب و وایي هغه دجرگي اساسي تشکیل دی. چې جرگه به د څ ر څوک یې رهبري کوي، اوشرکاء او اراکین یې څوک دي، دا به ښه وي چې جرگه کې هغه کسان وي چه په رښتیا یې دملک په دردمند او کړیدلي ولس زړه دردمند شوي وي او دشهیدانو، کونډو او یتمانو د هیلو او ارمانونو لورا حساس یې لرلي وي ، د ابادي او سوکالي فکري کړي وي او د افغانس ټ اجتماعي ، ټولنيز ، سياسي او د بیا رغوني مسایل وي ښه یې درک کړي وي. که چیري په رښتیا همدغسي اوصافو باندې موصوف کسان را وبلل شي انشاء الله ډیر ژر به افغانستان کې یوه ډاډمنه سوله راشي او یوازاد، سوکاله او خپلواک افغانستان به جوړشي.

خدای دې وکړي چې دغه جرگه یوه داسې جرگه وي چې نور دغه بیخایه وروروزنه، قتل ا ، غمونه او دردونه دنل لپاره ختم کړي، او نورد دې مظلوم او ځوریدلي ملت ظلمونو ټ ر ، او پریږدو چې د دغه غریب او بېوزله ملک بچیان مو په رامه فضا کې تحصیل وکړي ، تجاران مونتجارت، دهقانان موکښت او معلم موراته دغه ټولنه دعلم او عرف څ ، دخپلومشرانو او علماو خبرې ومنو، تر څویوه د خیر او دملت لپاره ښه پریکړه راپیداشي . ځکه همدغه علماء او مشران دي چې نن یې مونږ ته دسمي لاري ښوونه کړي ده او خدای پاک دې زموږ مشران نیکان کړي او د ښواوصافو خاوندان دي شي چې رښتیا یې دخپل ملت په سمه توگه رهبري او ر څ . راځي چې د پاکوصحابه رضوان الله علیهم اجمعین یوڅو واقعوته وگوروچې هغوي څنگه مشران وو، یوځلي دحضرت عمر(رض) د اوربشوډوډی خوړله چې په ډوډي کې یې بوسکي وو یو چا ورته وویل چه حضرت صاحب تاسو ولي چان کړي ډوډي نه خوري! هغه مبارک ورته وویل :چې ته خبریې چې زما قوم ټول چان کړي ډوډي خوري او ، او یوځلي فرمایي چې که د دجلي دسیند په غاړه یوه وزه تږي وي دهغي به هم مانه الله پاک د قیامت په ورځ پوښتنه کوي، د هغوي واقعیات خودیږزیات دي خوالله دې وکړي چې مونږ هم دهغوي په نقش قدم باندې لار شو.

راځي چې دغه بیخایه فوقیت او ، اوسمتي وي پریږدو او دنل لپاره ورته دپاي ټکي کیردو، ځکه چې رسول الله صلي الله عليه وسلم فرمائي: تاسو کې تور په سپین او سپین په تور، عرب په عجم او

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

: دلپکنی د لیکنيزي ښي پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لولی

عجم په عرب کوم فضيلت نه لري فضيلت صرف په تقواکې دی، نورائې چې د خپل خور نبي دغه دپند او عبرت نه ډک فرمان په سرسترگوقبول کړو.

د جرگې دتشکيل برخه چې د دولت له خواپلان شوی، په هغه کې اجنډا، وخت او کسان ښودلي او ذکرکړي دي. د غونډې گډونوال يې په ۱۳ کټه گوريو ويشلي دي، لکه: د ملي شورا د دواړو مجلسونو غړي، د مشرانو جرگې پخواني سناتوران، له ولايتونو او ولسواليو څخه قومي مشران، د کابينې غړي، د افغانستان د علماوو د سرتاسري شورا غړي، د ستري محکمې غړي، سلاکار وزيران، د ټولو کمپسيونونو او د خپلواکو ادارو رييسان په گوته کړي دي. په رښتيا چې جرگه خو دتشکيل له لحاظه هراړخيزه ده چه هغه دچاخبهره ښخوته يې هم گډون ورکړی دی، ترڅوښځې هم خپل د ښخوپوري مربوطې چارې د جرگې د گډون والوسره شريکې او مشکلاتو د حل لارې چارې پيداکړي.

په اخرکې يوي خبرې ته اشاره کول غواړم چې انشاءالله دجرگې گډون کوونکي به ورته متوجه وي، خو بيا هم يو تعداد هغه مسائل چې تراوسه پوري دولت نه دي توانيدلي په جرگه کې يادې کړي او ورته د حل لارې چارې ولټوي: ۱. دبهرنیو قواوو له افغانستان څخه وتل دي دوي ته دي مهال ویش جورکړي ترڅو د دي خاورې څخه ووځي او که دلته ترهروخت پوري وي، نوپر ولسي خلکودې بېځايه بمباردونه او وخت نا وخت د دوي دکورونو تالاشي گاني

۲. دگاونډي هيوادونو سره راشه درشه ده چې په دغه ورستيو درې لسيزو کې مونږ د دغه هيوادونو سره لرلي دي دغه مناسبات په خپل ځاي پاتي شي هغوي دلته ځي راځي او مونږ هلته کوم خاص پابندي نه وي چې دغه دسيمې او دسيمې په هيوادونو ښه اغيزه کولاي شي. او هلته مېشت افغانان دعزت نه ډکي شپي او ورځي ولري.

۳. بريښنا چې افغانستان اولس تراوسه هم د دغې لوي نعمت څخه محروم دي د دي لپاره لاري چاري ولټول شي او د افغانانوهر يوکورته د دولتي بريښناسانتيا ورکړي.

۴. گازچې دهغه چاخبهره ډيروملکونو دانه پيژنده او زمونږ ملک کې يې شتون درلود، خو له بده مرغه چې مونږ ورڅخه محروم وو او يو اوس هم دلاتين رڼاته ناست يو.

۵. دصحي مراکزو په مدرنو وسايلو ابادول چه ترڅو مونږ بهرملکوته د مريضانو دليرلوڅخه خلاص شو.

۶. سرکونه راته جورشي ترڅومو خپل ټول تجارتي لارې سمې وي او مشکلات موټر ډيره حل شوي وي.

۷. هيوادوالو ته د کمپيوټرايزشوبوهويت کارتو نو وېش، چې په هويت پيژندنه کې ځي ، په تېره بيا چې اوسنی تکنالوژي دا چاره ډيره اسانه کړي ده.

په اخرکې دغې جرگې ته دخيردوعا دخپل متعال خدای(ج)څخه کوو او خدای پاک دې دغه جرگه په خپل حفاظت کې وساتي او الله پاک دې ورڅخه دخير او دصلحي نه ډک پيغام زمونږ دولسونوپه برخه کړي.

امين

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ